REQUERIMENTO Nº 139/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Sr. Mauro Bragato, Deputado Estadual, solicitando a intercessão do mesmo junto ao

Dr. Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado e junto ao Prof. Dr. José Renato Nalini,

Secretário Estadual de Educação, com o intuito ampliar o oferecimento do exemplar

Programa Educacional de Resistências às Drogas - PROERD, aos alunos matriculados nos

Anos Finais (6º ao 9º ano) do Ensino Fundamental junto às Escolas Públicas do Sistema de

Ensino do Estado de São Paulo, visando dar continuidade ao excepcional trabalho que já é

desenvolvido nos Anos Iniciais (1º ao 5º ano) do Ensino Fundamental.

Informe-se ao Deputado Estadual que o PROERD tem como objetivo

promover a prevenção ao uso de drogas em crianças e adolescentes, com mais qualidade e

inovação, satisfazendo as famílias, comunidade escolar e sociedade, sendo um programa de

valorização à vida e da importância em manter-se longe das drogas, mas apenas para os

alunos matriculados nos Anos Iniciais (1º ao 5º ano) do Ensino Fundamental, sendo um

Programa pedagogicamente estruturado em lições ministradas obrigatoriamente por

um policial militar fardado, que além da sua presença física em sala de aula como educador

social, propicia um forte elo na comunidade escolar em que atua, fortalecendo o

trinômio: Polícia Militar, Escola e Família e vem apresentando excelentes resultados

educacionais na preservação da vida sadia de nossas crianças e adolescentes e na formação do

cidadão.

Plenário Vereador José Ikeda, 09 de maio de 2016.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

http://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_militar_(Brasil)